

## केन्द्रीय आयोजना, 2005-2006 की विशेषताएं Highlights of Central Plan 2005-2006

(करोड़ रुपए में)

(Rs. in Crore)

**ग्रामीण विकास****राष्ट्रीय काम के बदले अनाज कार्यक्रम**

- 5400 कार्यक्रम के लिए जिसमें जल संरक्षण, सूखा राहत, भूमि विकास, बाढ़ नियंत्रण/संरक्षण तथा सर्व मौसमी सड़कों की दृष्टि से ग्रामीण संयोजकता से सम्बन्धित कार्यों पर ध्यान केन्द्रित किया गया है। यह कार्यक्रम रोजगार गारंटी कार्यक्रम के प्रति वचनबद्धता की दिशा में एक कदम है।

**संपूर्ण ग्रामीण रोजगार योजना**

- 3600 इस योजना के लिए प्रदान किए गए हैं जिसका उद्देश्य ग्रामीण क्षेत्रों में अतिरिक्त मजदूरी रोजगार तथा साथ ही खाद्य सुरक्षा भी प्रदान करना है।

**प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना**

- 3810 अच्छी सर्व मौसम सड़कों के माध्यम से असंबद्ध ग्रामीण बस्तियों को संपर्क प्रदान करने के उद्देश्य से प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना के लिए प्रदान किए गए हैं।

**स्वर्णजयंती ग्राम स्वरोजगार योजना**

- 862 स्वर्णजयंती ग्राम स्वरोजगार योजना के लिए प्रदान किए गए हैं, जो ग्रामीण क्षेत्रों में बड़ी संख्या में लघु उद्यमों की स्थापना करने के उद्देश्य से एक संपूर्ण स्वरोजगार कार्यक्रम है।

**ग्रामीण आवास**

- 2497.60 ग्रामीण निर्धनों को स्वयं उनके द्वारा निर्मित किए जाने वाले ग्रामीण आवास के लिए प्रदान किए गए हैं।

**पेय जलापूर्ति****त्वरित ग्रामीण जलापूर्ति कार्यक्रम**

- 3645 राज्यों को सभी ग्रामीण बस्तियों को सुरक्षित पेय जल प्रदान करने के उनके प्रयास को बढ़ावा देने के लिए प्रदान किए गए हैं।

**ग्रामीण सफाई**

- 630 चयनित जिलों में संपूर्ण सफाई अभियान के लिए हैं।

**भू-संसाधन**

- 1067 परती भूमि, सूखा संभाव्य क्षेत्रों और मरुभूमि विकास के लिए क्षेत्र विशिष्ट हेतु प्रदान किए गए हैं।

**कृषि और सहकारिता**

- 782 कृषि में वृहत प्रबंधन के लिए प्रदान किए गए हैं।
- 630 कृषि में राष्ट्रीय बागवानी मिशन के लिए प्रदान किए गए हैं।
- 549 राष्ट्रीय कृषि बीमा योजना के लिए प्रदान किए गए हैं।
- 350 कृषि में लघु प्रबंधन के लिए प्रदान किए गए हैं।

**पशु पालन और दुग्ध उद्योग**

- 96.50 कुक्कट पालन और छोटे पशुओं के पालन में सुधार के लिए राष्ट्रीय परियोजना के लिए प्रदान किए गए हैं।

**RURAL DEVELOPMENT****National Food for Work Programme**

- 5400 for the Programme with focus on works relating to water conservation, drought proofing, land development, flood control/protection and rural connectivity in terms of all-weather roads. The programme is a step towards the commitment to an employment guarantee programme.

**Sampoorna Gramin Rozgar Yojana**

- 3600 for the scheme, which aims to provide additional wage employment in rural areas as also food security.

**Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana**

- 3810 for Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana with the objective of providing connectivity to unconnected rural habitations through good all weather roads.

**Swaranjayanti Gram Swarozgar Yojana**

- 862 for the scheme which is a holistic self-employment programme with the objective of establishing a large number of micro-enterprises in rural areas.

**Rural Housing**

- 2497.60 for rural housing for rural poor to be built by themselves.

**DRINKING WATER SUPPLY****Accelerated Rural Water Supply Programme**

- 3645 for supplementing the States in their effort to provide safe drinking water to all rural habitations.

**Rural Sanitation**

- 630 for Total Sanitation Campaign in selected districts.

**LAND RESOURCES**

- 1067 for area specific programmes for waste lands, drought prone areas and desert development.

**AGRICULTURE AND COOPERATION**

- 782 for Macro-management in agriculture.
- 630 for National Horticulture Mission in agriculture.
- 549 for National Agriculture Insurance Scheme.
- 350 for micro irrigation in agriculture.

**ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING**

- 96.50 for National Project for improvement of Poultry and Small Animals.

**कृषि अनुसंधान और शिक्षा**

- 869.50 फसल कार्य और पशुपालन के कार्यक्रमों के लिए प्रदान किए गए हैं।

**प्रारंभिक शिक्षा तथा साक्षरता**

- 7156 सर्व-शिक्षा अभियान के लिए प्रदान किए गए हैं। इसका उद्देश्य एक मिशन के रूप में सार्वभौमिक प्रारंभिक शिक्षा का कार्यान्वयन करना है, जिसके अन्तर्गत 6 से 14 वर्ष की आयु समूह के बच्चों को उत्तम प्रारंभिक शिक्षा प्रदान करने के लिए जिला स्तर पर ध्यान केन्द्रित किया जाएगा।
- 3010.76 मध्याह्न भोजन कार्यक्रम के लिए।

**सूचना प्रौद्योगिकी**

- 929.30 सूचना प्रौद्योगिकी के विकास तथा संवर्धन के लिए प्रदान किए गए हैं।
- 266 ई-गवर्नेंस कार्यक्रम जिसका उद्देश्य सरकारी सेवाओं की पहुंच तथा सुपुर्दकी को बढ़ाने हेतु, सूचना और संचार प्रौद्योगिकियों का उपयोग करना है।
- 234 एनआईसी के लिए प्रदान किये गये हैं जो राष्ट्रीय राज्य, जिला और खण्ड स्तरों पर सरकारी कार्यालयों/निकायों को कम्प्यूटर आधारित सूचना सेवाएं, निर्णय सहायता उपलब्ध कराता है।

**स्वास्थ्य और परिवार कल्याण**

- 6605 राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन (एनआरएचएम) के लिए प्रदान किए गए हैं जिसे सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली के संरचनात्मक सुधार लाने के लिए वर्ष के दौरान प्रारम्भ किया जाएगा ताकि स्वास्थ्य और परिवार कल्याण के लिए वर्धित परिव्यय का प्रभावी उपयोग करना संभव हो सके।

**महिला और बाल विकास**

- 3142 एकीकृत बाल विकास सेवाओं हेतु जिसमें छः वर्ष तक के बच्चों, गर्भवती महिलाओं और नर्सिंग माताओं को स्वास्थ्य, पोषाहार और शिक्षा सेवाओं के समेकित पैकेज सहित।

**आयुष**

- 102.30 आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग तथा प्राकृतिक चिकित्सा प्रणाली के विकास के लिए प्रदान किए गए हैं।

**एग्रो और ग्रामीण उद्योग**

- 196.65 शिक्षित बेरोजगार युवाओं की सहायता के लिए प्रधानमंत्री रोजगार योजना हेतु प्रदान किये गये हैं।
- 369.95 की व्यवस्था खादी और ग्रामोद्योग के विकास के माध्यम से ग्रामीण उद्योग/क्षेत्र में अतिरिक्त रोजगार उत्पन्न करने के लिए ग्रामीण रोजगार सृजन कार्यक्रम हेतु की गई है।

**आर्थिक कार्य विभाग**

- 1500 व्यवहार्य अंतर निधिपोषण के माध्यम से अवसंरचना विकास हेतु बजटीय सहायता बढ़ाना।

**लघु उद्योग**

- 180 की व्यवस्था लघु उद्योग क्षेत्र को संपार्श्विक मुक्त ऋण उपलब्ध कराने हेतु लघु उद्योगों के लिए क्रेडिट गारंटी निधि हेतु की गई है।

**AGRICULTURAL RESEARCH AND EDUCATION**

- 869.50 for programmes of crop husbandry and animal husbandry.

**ELEMENTARY EDUCATION AND LITERACY**

- 7156 for Sarva Shiksha Abhiyan for implementation of universal elementary education in a mission mode with a clear focus to provide quality elementary education to children of the age group of 6-14 years.
- 3010.76 for Mid-Day Meal programme.

**INFORMATION TECHNOLOGY**

- 929.30 for the development and promotion of Information Technology.
- 266 for E-Governance Programme which aims usage of Information & Communication Technologies to enhance access and delivery of Government services.
- 234 for NIC which provides Computer based Information Services, decision support to Government offices/bodies at national, state district and block levels.

**HEALTH & FAMILY WELFARE**

- 6605 for the National Rural Health Mission (NRHM) which will be launched during the year to undertake architectural correction of Public Health System to enable effective utilisation of increased outlay for Health and Family Welfare.

**WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT**

- 3142 for Integrated Child Development Services (ICDS), comprising integrated package of health, nutrition and educational services to children upto six years of age, pregnant women and nursing mothers.

**AYUSH**

- 102.30 for development of Ayurveda, Homoeopathy, Unani, Yoga and Naturopathy system.

**AGRO AND RURAL INDUSTRIES**

- 196.65 for Prime Minister's Rozgar Yojana to assist educated unemployed youth.
- 369.95 for Rural Employment Generation Programme to generate additional employment in the rural industries/sector through development of Khadi and Village Industries.

**DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS**

- 1500 for leveraging budgetary support for infrastructure development through viability gap funding.

**SMALL SCALE INDUSTRIES**

- 180 for Credit Guarantee Fund for SSI to provide collateral free loan to SSI Sector.

**औद्योगिक नीति और संवर्धन**

- 275 औद्योगिक आधारभूत संरचना उन्नयन योजना हेतु प्रदान किए गए हैं।

**सामाजिक न्याय और अधिकारिता**

- 491.22 विशेष केन्द्रीय संघटक आयोजना हेतु विशेष केन्द्रीय सहायता के रूप में प्रदान किए गए हैं जिसके द्वारा लगभग 4 लाख अनुसूचित जाति के परिवारों के वर्ष 2005-2006 के दौरान लाभान्वित होने की संभावना है।
- 371.89 करोड़ रुपये वर्ष 2005-06 के दौरान अनुसूचित जाति के विद्यार्थियों के लिए मैट्रिक-पश्च छात्रवृत्तियों की व्यवस्था के लिए जिसके द्वारा लगभग 23.50 लाख विद्यार्थियों को लाभ मिलने की संभावना है।

**जनजातीय मामले**

- 727.01 की व्यवस्था अनुसूचित जनजाति के परिवारों के लाभ के लिए जनजातीय उप-आयोजना क्षेत्रों को विशेष केन्द्रीय सहायता प्रदान करने हेतु की गई है।
- 380 जनजातीय क्षेत्रों को विकसित क्षेत्रों के बराबर लाने के लिए इनमें महत्वपूर्ण आधारभूत ढांचे के सृजन हेतु की गई है।
- 229.65 वर्ष 2005-06 के दौरान अनुसूचित जनजाति के विद्यार्थियों के लिए मैट्रिक-पश्च छात्रवृत्तियां देने के लिए जिसके द्वारा लगभग 7.80 लाख विद्यार्थियों को लाभ मिलने की संभावना है।

**विज्ञान और प्रौद्योगिकी**

- 490 नैनो विज्ञान और नैनो प्रौद्योगिकी सहित विज्ञान और प्रौद्योगिकी के अग्रणी क्षेत्रों में बहुविध अनुसंधान के लिए की गई है।
- 150 औषधि और भेषज अनुसंधान के लिए।

**अन्तरिक्ष**

- 450 की व्यवस्था भू-तुल्यकालिक उपग्रह प्रक्षेपण वाहन (जीएसएलवी) मार्क-III के विकास के लिए की गई है।
- 350 नौ संचालन उपग्रह प्रणाली के लिए।
- 305 की व्यवस्था इन्सैट प्रणाली के लिए की गई है।
- 126 की व्यवस्था रडार इमेजिंग सेटेलाइट-1 (आरआईएसएटी-1) के लिए की गई है।
- 106 की व्यवस्था भारतीय चन्द्रमा मिशन - चन्द्रयान-1 के लिए की गई है।

**खेल**

- 45.50 राष्ट्र मंडल खेल 2010 के लिए

**नौवहन**

- 100 सेतुसमुद्रम शिप केनाल परियोजना हेतु
- 69.00 हिन्दुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड के लिए आधुनिकीकरण सहायता हेतु

**राजमार्ग**

- 9320 राष्ट्रीय राजमार्ग के लिए कुल परिव्यय
- 1400 एनएचडीपी-III
- 450 पूर्वोत्तर क्षेत्र हेतु विशेष पैकेज

**INDUSTRIAL POLICY AND PROMOTION**

- 275 for Industrial Infrastructure Upgradation Scheme.

**SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT**

- 491.22 as Special Central Assistance for Special Central Component Plan by which about 4 lakh SC families are likely to be benefited during 2005-2006.
- 371.89 for Post Matric Scholarships for SC students by which about 23.50 lakh students are likely to be benefited during 2005-2006.

**TRIBAL AFFAIRS**

- 727.01 towards Special Central Assistance to Tribal Sub-Plan Areas for the benefit of Scheduled Tribe families.
- 380 for creating critical infrastructure in the Tribal Areas to bring them at par with developed areas.
- 229.65 for Post Matric Scholarships for Scheduled Tribe students by which about 7.80 lakh students are likely to be benefited during 2005-06.

**SCIENCE AND TECHNOLOGY**

- 490 for Multi Disciplinary Research in frontier areas of Science and Technology, including Nano-Science and Nano-Technology.
- 150 for Drugs & Pharmaceuticals Research.

**SPACE**

- 450 for Geo-synchronous Satellite Launch Vehicle (GSLV) Mark-III Development.
- 350 for Navigational Satellite System.
- 305 for INSAT System.
- 126 for Radar Imaging Satellite-1 (RISAT-1).
- 106 for Indian Lunar Mission – Chandrayaan - 1.

**SPORTS**

- 45.50 for the Commonwealth Games 2010.

**SHIPPING**

- 100 for Sethusamudram Ship Canal Project.
- 69.00 for Modernization support for Hindustan Shipyard Limited.

**HIGHWAYS**

- 9320 total outlay for National Highways.
- 1400 for NHDP-III
- 450 for special package for the north eastern region.

(वास्तविक लक्ष्य)

(Physical Targets)

**रेलवे**

- 23300 वैगन, 2320 कोच, 359 ईएमयू, 130 डीजल लोको तथा 105 इलैक्ट्रिक लोको बढ़ाने के लिए।
- 4000 किलोमीटर ट्रैक के नवीकरण के लिए।
- 350 रूट किलोमीटर मार्ग के विद्युतीकरण के लिए।
- 935 रूट किलोमीटर मार्ग के गेज परिवर्तन के लिए।
- 219 किलोमीटर नई लाइनें बनाई जाएंगी।

**RAILWAYS**

- 23300 wagons, 2320 coaches, 359 EMUs, 130 Diesel locos and 105 Electric locos to be added.
- 4000 kilometers of track renewal.
- 350 route kilometers of electrification.
- 935 route kilometers of gauge conversion.
- 219 kilometers new lines to be added.

**गैर-पारम्परिक ऊर्जा स्रोत**

- 1500 गांवों और 500 बस्तियों को भोजन पकाने, रोशनी और चालन शक्ति हेतु विद्युतीकृत किया जाना प्रस्तावित है।
- 820 ग्रिड इंटरैक्टिव नवीकरण विद्युत में मेगावाट क्षमता बढ़ाने के लिए।

**NON CONVENTIONAL ENERGY SOURCES**

- 1500 villages and 500 hamlets proposed to be electrified for cooking, lighting and motive power.
- 820 MW capacity addition for grid Interactive Renewable Power.

**कोयला तथा लिग्नाइट**

- 410.85 मिलियन टन कोयले के उत्पादन का लक्ष्य रखा गया है।
- 20.40 मिलियन टन लिग्नाइट उत्पादन का लक्ष्य रखा गया है।

**COAL AND LIGNITE**

- 410.85 million tonnes of coal production targeted.
- 20.40 million tonnes of lignite production targeted.

**उर्वरक**

- 118.07 लाख टन नाइट्रोजनी उर्वरक के उत्पादन के लिए।
- 47.02 लाख टन फास्फेटी उर्वरक के उत्पादन के लिए।

**FERTILIZERS**

- 118.07 lakh tonnes of Nitrogenous fertilizer production.
- 47.02 lakh tonnes of phosphatic fertilizer production.

**इस्पात**

- 19.42 मिलियन टन बिक्री योग्य इस्पात का उत्पादन सेल, आरआईएनएल और टिस्को द्वारा

**STEEL**

- 19.42 million tonnes of production of saleable steel by SAIL, RINL and TISCO.